ciant, quæ nos ea de re Apostolica Sedis scripta docuere. Quod sane id ipsum est, quod Thomas de Lemos, Scholæ Thomistica publicus Actor, non semel in iis Congregibus contestatus est; fatis nempe, atque abunde sufficere, quæ ab Innocentio I. Zozimo, Cælestino, Leone, Gelasio I. Felice IV. Conciliisque, aduersus Pelagianos, ilorumque reliquias celebratis, definita fuerant, ut Questiones, in controversiam adductæ, resolvetur.

Ide ergo Lovaniensi Academia responderet Innocentius XII. quod quis querenti, exempli causa, de doctrina, a S. Augustino aduersus Pelagianos defensata, responderet, si vel per otium, vel per injuriam temporum, in tot librorum, a sancto Doctore editorum, examen ingredi nollet, aut forte non posset: *Ad internescendam doctrinam, ab Augustino aduersus Pelagianos defensatam, id sufficere arbitror, quod Conciliorum Africanorum, & Araficanæ, ac Valentine Synodi Canones docuerunt.* Quo dielo, non modo Augustini lucubrations, aduersus Pelagianos adornatas, flocci non faceret, nec earum Synodorum canones aliud spirare, innuerat, quam quod S. Augustini libris expreffum est: immo verius compendiarium Augustiniana doctrina Synopsis earum Synodorum Canonibus contineri, significaret: quibus scilicet introspectis, universa Augustini doctrina, tot libris diffusa, uno intuitu tota confpicitur. Sic Innocentius XIII. cum in ea, qua premebat, negotiorum mole, exactiore illam Auxiliorum tractationem habere non posset, qua tanta Sedis Apostolica gloria sub Clemente VIII. & Paulio V. fuerat infirmata, id unum compendio reposuit: *Ad confitendam Dei gratiam, cuius operi, ac dignationi nibil penitus subtrahendum est* (quæ de re in Auxiliis Congregationibus potissimum tractabatur) *satis sufficere credimus, quidquid Apostolica Sedis scripta docuerunt.* Id unum videlicet significans, dogmata, in iis congregibus controversa, in Innocentio I. Zozimi, Cælestini, Leonis, Gelasii, Felicis Rescriptis compendio contineri: ac de questionibus, ibidem agitatis, fatis interim ex Apostolica Sedis definitionibus judicari posse, quid tenere, quid credere debeamus, donec, superata præsentium injurya temporum, plenius, ac distinctius de istem iudicium promulgetur. Quidni enim id aliquando futurum sperare licet? Aut cur eam spem bonam nobis adimeret Innocentius XII. Rescriptum, Lovaniensis datum? Quandoquidem, vocato ad superos Cælestino, qui ad confitendam Dei gratiam satis sufficeret, dixerat, quæ nos Apostolica Sedis scripta docuerant (id enim ab illo mutuatus est Innocentius) explicatores alias de Divina Gratia definitiones edidit Apostolica Sedes, (1) quæ plenis, distinctiisque sancta sunt, que primis illis fidei capitibus, a Cælestino digestis, summatim continebantur.

Cæterum hanc nostram interpretationem Brevi Pontificio plane congruere, non id duntaxat evincit, quod ex illius verbis sponte fluat, non longius accerita, atque exorta, sed e re nata; verum & alia longe multa fidem illi locupletissimam faciunt.

Primum: Quotquot Romana Curia formulæ norunt, fatis exploratum habent, non eos esse Summos Pontifices, qui Prædecessorum suorum diligentiam, ac zelum, in dogmatibus præsternit eventilandis, ac discutiendis, parvipendere soleant; cum contra potissimum glorie partem in illorum premendis vestigiis ponendam existiment. At si Innocentius XII. ita de exactiori illa tractatione,

sub Clemente, & Paulo habita, pronunciasset, ut pronunciasset, sibi fingunt, qui nobis eo ex capite negotiū facessunt, eorum certe Pontificum zelum, ac diligentiam contemnisset: cum eas illi questiones integro decennio examinassen, quod eis ad fidem Catholicam pertinere viderentur.

Alterum: Si ideo superfederet Innocentius ab exactiori illa tractatione, quod questiones, inibi agitatae, nihil ad ea dogmata pertinere, crederet, quæ secundum Sedis Apostolica scripta tenenda sunt; profecto non ad præfens, & ad tempus duntaxat, ut ait, omittenda esset illa tractatio; sed nusquam in posterum de illa iterum suscipienda cogitandum esset. Siquidem, statuto semel fidei Canone, Theologis licitum semper erit, de incurrentibus minoris momenti questionibus pro arbitrio sentire, ac disputare.

Tertium: Qui abfonnum illum sensum Brevi Pontificio tribuant, Innocentius XII. imprudentis animi, ac violati juris laborem irrogant. Quid enim tam imprudens, ac cum juris legibus pugnans, quam, nulla præmissa de Divinis Auxiliis tractatione, (uti nullam tunc habitam, nonrum omnes) ea dogmata opinione libera pronunciare, quæ, tanquam fidei capita, decennali examine non ita pridem judicatae fuerant? Neque tamen id obiter noto, quasi Moliniana schola sententiam liberae utrumque disputationi obnoxiam, non agnoscam: agnoscō plane: at longe alia opinandi libertas est, ex pronunciato iudicio nata; alia disputanti, ex iudicii dilatione, permissa interim, ac tolerata.

Quartum: Tractationem, sub Clemente, & Paulo habitam, non exactam modo, sed & exactiore appellat Innocentius: quæ suam de illa extimationem prodat, illudque perulgatum effatum, ex quo causa sua præsidium potissimum accepit, videlicet Gratia defensores, suo calculo muniri, atque confirmat: *Gratia operi, ac dignationi nibil penitus subtrahendum est*. Unde Molina causa artona est, gratia operi, ac dignationi, gratia usum, liberique Arbitrii determinationem subtrahentis.

Quintum addere licet, quod omnem difficultatem absolvat. Eminentissimus Cardinalis, Hieronymus Cafatæ, Romani nominis titulus, ingen Latii decus, Senatus, populoque Literaturum caput venerandum, ex cuius recenti interitu tantum sacræ Missæ dispensum accidit, is, inquam, Brevi Pontifici p̄r ceteris dignus interpres audiens venit, qui in eo adornando Pontifici a secrētis, ac manu fuit. Hunc porro non semel illis indignatum fensi, qui tam abfonnum ei sensum affingerent, ac longe, quam vellet, alter interpretarentur, ut scholæ Thomistica, cui Patronus aderat munificentissimus, importatam injuriam, dannumque illatum, effluerint.

Jam vero neminem movere debet Lovaniensis Theologorum supplicatio, Pontifici facta, quæ ab illo declarari postularunt, Gratia per se efficacis, & gratuita Prædestinationis doctrinam nullis haecenus emanatis, Apostolicis decretis damnacionem, aut exterritam esse. Non enim id eo consilio declarari postularunt, quasi ea de re apud ipsos, eruditissime ceteros dubitatio subfetet aliqua; sed ut audax quorundam petulantia Pontificia auditoritate coerceretur, qui ea dogmata in Janfenni damnatione oblique perita fabulantur, sive pafsum alphabeticis insuffurant, ut apud imperitos scholæ Thomistica invidiam concident, & Augustinum ipsum per Janfenni latus petant. Quia immo, si Lovaniensis supplicationem cum Pontificio Rescripto conferamus, erit profecto, ubi mysterium demiremur. Quid enim, amabo, est, quod,

(1) Vide lib. 3. cap. 8.

quod, potentibus illis, ut declaretur, duo hæc Thomistica scholæ dogmata nullo Ecclesiæ judicio damnata, vel enervata esse, nihil eo de judicio respondet Pontifex; nihil de judicio contra Janfennum, in quo æmuli obreductores enervata Thomistica dogmata passim obredunt: sed e contra, de solis Auxiliis Congregationibus sermones habent, non esse, inquieti, opportunum, ut exactior illa tractatio habeatur. Itane, ut in Babelica molitione, petenti trullam, cæmentum offert? Minime gentium. Sed eo Responso significavit Pontifex, tantum abesse, ut eorum dogmatum indemnem consulere necesse sit, ut potius Auxiliorum Congregationem, ubi tam diligenter discussa, probataque sunt, suscipere oporteat; cujus effet dubio procul sententia pronuncianda, si id præsentium temporum opportunitas potuit, Cælestini clausula perperam accipi, & peregrino argumento accommodari?

Ita respondende necesse est, qui Baronii, Nostrissi, Surii, Uosfii, Quæsnelli, Suarezii, Simondi, Labbæi sententiam fecuti, Cælestini ad Gallos Epistolam, in hæc verba definire putant: *Dominus incolamus vos custodias, fratres charissimi*: Reliqua vero adnexa Capitula Divo Prophero, aut S. Leonii adjudicant. Critica lapsum Brevis Epistolaris Editori dubio procul adseribent. Adscribent & ii, qui cum ea Capitula summæ auctoritatis esse ve- lunt, subiectam tamen de questionibus incurrentibus clausula addititam existimant, nec nisi longo post tempore Capitulis assutam. Et quidem Codices Manuscripti non pauci, ac nonnulli etiam cusi, missa clausula, Capitula referunt. Quin etiam Hincmarus Rhemensis Archiepiscopus, aduersus Remigium Lugdunensem, & Prudentium Tricassinium scribens, recentius decem Capitulis, clausulam sicut, tametq; hæc illius instituto plus forte conducebat, quam ipsa recentia Capitula: unde non levis suspicio subit, hanc a Rhemensi Bibliotheca Codicibus absuisse.

Hæc fufius prosequi libuit, ut omnes intelligent, quam levi, quam futili niterentur argumento, qui objecta Paulo V. hujuscæ clausula evanida specie, judicium de Divine Gratia controversis morari, conabantur: (1) utque seri, ac succedanei Moliniana cause patroni, quibus hoc idem nuper in Belgio recudere libuit, fiduciam deponant, nec se eo deinceps scuto protegant. Jam Historiam narrationem resumimus, ac textrinum ingressi, telam denuo capessimus, novoque labore recordimur.

C A P U T VI.

Paulus V. meliora consilia fecutus, causam resumit; novasque Congregationes instituit.

Dum hæc irrequia sollicitudine moverentur, non deerant qui publicam Ecclesiæ utilitatem, ac pacem privatis rationibus anteponenter. Adversus Cardinalis Perroni consilia virili animo fecit Jacobus Boffarius, Theologus Parisiensis, Confultorum unus, qui Pontifici maximo immensis Ecclesiæ periculum denuntiavit, si, in judicata controverbia, Congregationes solventur. Spontid, Academiam Parisensem, e qua non ita pridem Epistolas, sive in Sedem Apostolicam observantia, & obediencia testes, acceperat, Pontificis iudicio obsecuturam, ipsumque etiam Christianissimum Regem, in Societatem licet inclinatum, Ecclesiæ iudicium, sepositis privatis affectibus, excepturum.

Boffarius studiis obsecundavit Archiepiscopus Ar-

N a ma-

(1) Vide Simonii Editionem.

machanus, Censorum caput; qui dirimenda controversia necessitatem eruditissima lucubratione (1) demonstravit, superiorum Pontificum vigilantium commendans in remedis adhibendis, quoties de Divina Gratia suspecas quoquo modo quæstiones fuscitari contigisset. Rationes ex Scripto deduxit, & numero plures, & pondere graves, quibus maximi esse momenta significavit, ut concertationes illæ absque diuturniori mora definirentur.

Prima erat, quod Quæstiones, in disputationem vocatae, ex ipsa dissidentium confessione ad fidem Catholicam pertinente, adeo ut mutuo se Pelagianismi, & Calvinismi partes insimularent: tametsi Jesuitæ, Pelagianorum morem fecerit, (2) futuri tandem judicii merita perculsi, Quæstiones opinionem liberas appellare maluerent; ne, si sententiam Pontifex pronuntiaret, adversus Catholicam fidem errare, convincenterent.

Secunda, quod controversæ difficultates adeo per omnes Theologos partes diffundenter, ut universam pene Theologiam incisi necesse foret, si que pars in errore erat, sensa sua tueri, palamque vulgare, permetterentur.

Tertia, quod duo Ecclesiæ Catholicæ Ordines celebrissimi in ius venirent: qui cum ex instituto suo sal terræ, & lux mundi esse teneantur, summa in rebus præsertim fidei confessione, ac pace, ad illuminandos, condendosque populos, jungebant. Idcirco timendum in primis, ne diuturniori judicii procrastinatione diffensiones, similitates, lites, & hujusmodi alia odiorum femina succrescerent; tum ne pravas illas affectiones corroborarent subintrantes in suscepit semel causa opinio constantia, defenso fama, præsumtio, livor, invidia, quæ animos litigantium sepius insciunt: ac demum, ne qui forte ab initio in eam controversiam vel paulo ignorantius, vel indiscretus tantum ingeffi fuerant, justo Dei iudicio, ita prolabi permittentur, ut olsent veritatem agnoscere nolent, aut etiam omnino non possent.

Quarta, quod in universam Christi Ecclesiæ ex ea controversia usque adeo damnum diffusum esset, ut multi utrinque invenientur partibus dissidentibus cæco studio affetti, diffensiones potius amplantes, quam quæstiones intelligentes. Unde viris eruditis meror, ac gemitus, simplicibus scandalum, laxioribus, ac dissolutis contentus Catholicæ religionis.

Quinta, enque prolixior, & efficacior ratio erat, quod hujuscemodi Catholicorum dissensio Calvinianis, & Lutheranis lucro esset. Cum enim eis, uti nutant secula argumenta, objicerent a nostris tot illa de precipuis doctrina capitulo intensissima dissidia; eadem ipsi vicissim ex hujus occasione controversia in Ecclesiæ regerebant: quin etiam, eorum aliqui audacius improberabant, ideo in hujusmodi tractatione argumenti tantiùm hanc Romanam Ecclesiæ, quod in hoc seculorum fine perierit lex a Sacerdote, consilium a Sapiente, & sermo a Propheta. Alii publice garribant, diligenter illa quæstionum tractatione Apostolicam de Divina Gratia doctrinam Romanis felicis, quam haec tenus illuxisse; illosque Idcirco canoncam dogmatum definitionem edere nolle; ne ab ea, quam antea professi fuerant, fidei doctrina redere viderentur. Nec deearant Lugduni Batavorum Professores Theologi, qui Synagogæ suæ combibones novi inter Romanos schismatis spebus alecent; palamque suis pollicerentur cœlum novum, & terram novam.

Addebat Illustrissimus Archiepiscopus, illos nequam audiendo, qui vel controversiam ipsam,

data utrïque opinandi venia, silentio involvi, vel Synodum œcumenicam pro ferendo iudicio cogi vellent. Qui etenim (inquietabat) primum insuffurrant, si metu tumultus, ex alterius partis damnatione orituri, moveantur, injuriam potius irrogant, quam patrocinium impendant; cum si, aliisque suadere debuissent, eam, pro sua in Sedem Apostolicam reverentia, non obtemeratum modo, sed & fautorum, arque amicorum motus sedaturam. (3) Si doctrina confideratione ducentur, quam opinione liberam putent, atque inter profundiores quæstiones, a Cælestino neglegitas, haberi velint: recedunt a communis partium professione, quibus sensa sua, ut fidei dogmata, tueri, sequi mutuo hæreses insimulare liber; nec agitatas de usu liberi arbitrii quæstiones intelligent, quæ ad ipsas fidei regulas, a Cælestino sanctitas, attinent; nec demum advertunt, multa secundum Molinam gratia Dei subtrahenda fore, cui tamen nihil esse subtrahendum, statutum idem Pontifex. Qui autem Concilium, post diutinam adeo Sedis Apostolicæ tractationem, haberi potulant, Pelagianorum audaciam apertius imitantur; quos Augustinus lib. 4. ad Bonifacium, cap. 12. ita carpit: *Aut vero Congregatione Synodi opus erat, ut aperta perniciose damnaretur: quasi nulla heresis aliquando, nisi Synodi Congregatione, damnata sit; cum potius rarissime inveniantur, propter quas damnandas necessitas talis existet;* multoque sicut, atque incomparabiliter plures, quæ ubi existent, illuc improbari, damnarique meruerint; atque inde per ceteras terras devitante invocare posserunt. Verum istorum superbia, quæ tantum se extollit adversus Deum, ut non in illo velit, sed potius in libero arbitrio gloriari: banc etiam gloriam captare intelligitur, ut proper illos Orientis, & Occidentis Synodus congregetur. Orben quippe Catholicum quoniam, Domino eis resistente, parvæ nequeant, falsa commoverem conantur; cum potius vigilancia, & diligentia pastoralis, post factum illi competens, sufficiensque iudicium, ubicumque isti lupi apparetur, conterendi sint, sive us sanentur, atque intententur, sive ut aliorum salute, atque integritate viventur. Quis immo susurrones illos, Pelagianis ipsiis audaciores, habendos, ait, quod illi ad Synodum œcumenicam provocassent, quæ de nova hæresi sententiam diceret; isti Synodus appellarent, ubi non novus error proscribendus erat, sed sancti adversus antiquam hæresim Canonem exponendi: quo jure nemo unquam Pontifices spoliaverat.